1

令和５年度 第３回春日井市健康施策等推進協議会議事録

１ 開催日時 令和５年 10月 20日（金）午後２時から午後２時 40分まで

２ 開催場所 春日井市役所南館４階 第３委員会室

３ 出席者

【副会長】 春日井市医師会副会長 髙木健太郎

【委員】  愛知県立大学教授 古田加代子

春日井保健所健康支援課主査 丸谷祐子

春日井市食生活改善協議会会長 飯塚富惠

春日井市私立幼稚園協議会牛山幼稚園園長 長谷川保仁

公募委員 石川由美子

春日井市健康マイスターボランティアの会会長 伊藤 夫

春日井市手をつなぐ育成会会長 服部浩子

春日井市老人クラブ連合会副会長兼女性部会長 福井廣子

春日井市健康体操連盟副会長 吉本直美

【事務局】 健康福祉部長 神戸洋史

健康増進課長 兒島康万

同課長補佐  村上貴幸

同課長補佐  加藤美子

同課主査   川口良子

同課主査   犬飼淳司

同課主事   久保みのり

同課主事   小林千花

【傍聴者】 なし

2

４ 議題

⑴ 心と体のかすがい健康計画 2035（中間案）について

⑵ その他

５ 会議資料

資料１ 心と体のかすがい健康計画 2035（中間案）

資料１－１ 令和５年度第２回春日井市健康施策等推進協議会における中間案

からの修正等の内容

資料１－２ 厚生労働科学研究班公表 平均寿命及び健康寿命の算定（要介護

度による比較）

資料１－３ 目標値及び成果指標の考え方

資料２ 市民意見公募について

追加資料１ 中間案 追加修正資料

追加資料２ 心と体のかすがい健康計画 2035（中間案）基本理念

追加資料３ 令和５年度 第４回 健康施策等推進協議会開催日（案）

６ 議事内容

議事に先立ち、事務局挨拶、会議公開の説明を行った。

議事録の署名は、副会長及び副会長が指名する委員（飯塚委員）となった。

議題⑴ 心と体のかすがい健康計画 2035（中間案）について

【髙木副会長】

はじめに、議題⑴心と体のかすがい健康計画 2035（中間案）について、議事

を進めてまいりたいと思います。

まず、基本理念以外の部分について審議し、後ほど基本理念の審議を行いたい

と思います。

それでは、事務局から説明をお願いいたします。

【事務局 川口主査】

資料に基づき説明。

【髙木副会長】

 議題⑴について、事務局から説明がありましたが、何か御意見や御質問などは

ございますか。

3

【丸谷委員】

 国の「健康日本 21（第三次）」の全体像に、健康格差の縮小を目指し、誰一

人取り残さない健康づくりの推進が記載されております。その中の一つに、健康

に関心が薄い者を含む幅広い世代へのアプローチとしての、自然に健康になれる

環境づくりの構築とありますので、中間案の 47頁「基本方針２ 健康を支える

環境をつくる」の中に記載してはどうですか。

【事務局 村上補佐】

 御意見ありがとうございます。中間案に追記させていただきます。

【髙木副会長】

 ほかに御意見はないようですので、基本理念以外の部分についてはこれで終わ

ります。

 次に、基本理念についての審議を行います。委員の皆様からいただいた基本理

念の案を追加資料２にまとめております。

それでは、事務局から説明をお願いいたします。

【事務局 小林主事】

 追加資料２に基づき説明。

【髙木副会長】

 御意見がないようでしたら、得票順位１位の案と２位の案のどちらかから多数

決で決定したいと思いますが、よろしいですか。

（全員賛成）

【髙木副会長】

では、本日の出席者は 10名で偶数でありますので、私を抜いて９名の委員の

多数決で決定したいと思います。

 得票順位１位「明るい「こころ」と元気な「からだ」 笑顔で輝くまち かす

がい」が良いと思う方、挙手をお願いいたします。

（委員８名挙手）

【髙木副会長】

 次に、得票順位２位「みんなで育む 元気なまち かすがい－思いやりの「こ

ころ」で「いのち」と「健康」をつなぐ－」が良いと思う方、挙手をお願いいた

します。

（委員 1名挙手）

4

【髙木副会長】

 基本理念は「明るい「こころ」と元気な「からだ」 笑顔で輝くまち かすが

い」に決定いたします。

議題⑵ その他

【髙木副会長】

 次に、議題⑵について何かございますか。

【事務局 久保主事】

 資料２及び追加資料３に基づき、市民意見公募及び次回の会議日程について説

明。

【髙木副会長】

それでは、これで本日の議題はすべて終了といたします。御協力ありがとうご

ざいました。

上記のとおり、令和５年度 第３回春日井市健康施策等推進協議会の議事の経

過及びその結果を明確にするためにこの議事録を作成し、副会長及びあらかじめ

指定する委員１名が署名する。

  令和５年 11月 24日

                    副会長 髙木 健太郎

                    署名人 飯塚 富惠